
 

 

 Copia 

Determinazione N 759 

in data 17/12/2019 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

"LAVORI DI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE SUD 
DELLA SALA PARADISO E MESSA IN SICUREZZA DELLE LOGGE DI 
VILLA BARBARIGO". APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Proponente: Arch. Barnaba Seraglio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per presa visione: Per presa visione 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Laura Tammaro 

 

 

Il Sindaco 
F.to Dott. Veronese Mattia 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, 13/01/2020 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 



Il Responsabile Referente: BURATO SILVIA 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1  in data 02.01.2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso che: 

- i soffitti delle logge al piano rialzato di villa Barbarigo versano da tempo in condizioni precarie ed in 
passato si sono anche verificati alcuni piccoli distacchi di intonaco; 

- il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - con Decreto n. 829 del 10/01/2019 
ha dato attuazione ai commi da 107 a 115, art. 1 della Legge di Bilancio 2019, in materia di 
assegnazione di contributo ai comuni fino a 20.000 abitanti per favorire investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- in particolare, al Comune di Noventa Vicentina è stato assegnato un contributo di € 70.000,00; 

- con DGC n. 53 del 18/03/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “Lavori di 
messa in sicurezza della parete sud della sala Paradiso di Villa Barbarigo e delle logge esterne” 
predisposto dall’ufficio tecnico comunale da cui si evince un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 
44.000,00 per le opere (compresi € 500,00 di oneri per la sicurezza) ed € 26.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione comunale; 

- con DGC n. 102 del 13/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Lavori di 
messa in sicurezza della parete sud della sala Paradiso di Villa Barbarigo e delle logge esterne” 
predisposto dall’ufficio tecnico comunale, con il supporto del prof. ing. arch. paolo Faccio, da cui si evince 
un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 48.500,00 per le opere (compresi € 1.000,00 di oneri per 
la sicurezza) ed € 21.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 200 del 18/03/2019 il prof. arch. ing. Paolo Faccio 
dello studio Faccio Engineering Srl di Padova è stato incaricato del supporto all'Ufficio Tecnico Comunale 
nell'ambito del progetto di restauro e consolidamento della parete sud di Sala Paradiso per l'importo di € 
6.000,00 oltre agli oneri previdenziali e all'IVA nella misura di legge; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 201 del 18/03/2019 la ditta CSG Palladio di Vicenza è 
stata incaricata dell'esecuzione di indagini videoendoscopiche, rilievi e mappatura del quadro deformativo 
della parete per l'importo di € 3.300,00 oltre all'IVA nella misura di legge; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 307 del 14/05/2019 la ditta LITHOS SRL 
RESTAURO E CONSERVAZIONE”  di Venezia è stata incaricata dei lavori di messa in sicurezza della 
parete sud della Sala Paradiso di Villa Barbarigo per l'importo di € 35.893,80 oltre all'IVA nella misura di 
legge; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 315 del 15/05/2019 la ditta VERDE VERONESE SRL 
di Montagnana è stata incaricata delle preliminari indagini stratigrafiche per l'importo di € 400,00 oltre all'IVA 
nella misura di legge; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 316 del 15/05/2019 la ditta LITHOS SRL RESTAURO 
E CONSERVAZIONE”  di Venezia è stata incaricata anche delle necessarie opere di ritocco pittorico finale 
per l'importo di € 4.500,00 oltre all'IVA nella misura di legge; 

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 15/05/2019, come da apposito verbale sottoscritto dal Direttore 
dei Lavori e RUP arch. Barnaba Seraglio e il sig. Michele Rigoni per l'impresa appaltatrice; 

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 09/08/2019, come da apposito verbale sottoscritto dal Direttore 
dei Lavori e RUP arch. Barnaba Seraglio e il sig. Michele Rigoni per l'impresa appaltatrice;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 428 del 19/07/2019 la ditta LITHOS SRL RESTAURO 
E CONSERVAZIONE”  di Venezia è stata incaricata anche dell'integrazione delle opere di ritocco pittorico 
per l'importo di € 5.048,00 oltre all'IVA nella misura di legge;  

con Determina del Responsabile del Servizio n. 592 del 04/10/2019 la ditta OFFICINA CAR.GO di Noventa 
Vicentina è stata incaricata della fornitura e posa in opera di reti metalliche per la messa in sicurezza 
delle logge di Villa Barbarigo per l'importo di € 4.870,00 oltre all'IVA nella misura di legge; 

 
Precisato che la Ditta LITHOS SRL Conservazione e Restauro di Venezia ha autocertificato il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, agli obblighi di cui alla L. 68/99 
“Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, agli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008 “Testo unico in materia di tutela 



della salute e della sicurezza”, agli obblighi in materia di lavoro e regolarità contributiva (DURC) e l'iscrizione 
alla CCIAA; 
 

Vista la contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori dalla quale risultano: 
- € 45.441,80 (compresi gli oneri per la sicurezza e IVA esclusa), per i lavori di consolidamento e 

ripristino della parete sud della Sala Paradiso; 
- € 4.870,00 iva esclusa, per i lavori di messa in sicurezza delle logge; 
 
Considerati gli importi relativi al supporto tecnico alla progettazione e alle prove ed indagini preliminari 

ai lavori per complessivi € 9.700,00 esclusi oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge; 
 
Dato atto che, rispetto al contributo statale di  € 70.000,00 risulta un'economia pari ad € 975,82; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta LITHOS SRL di Venezia, prot. 

INPS_ 18794177 valevole dal 27/10/2019 al 24/02/2020 dal quale si rileva la regolarità contributiva della ditta; 
 
RITENUTO sulla scorta di quanto sopra di approvare la contabilità finale; 
 

 DATO ATTO che: 
 

1)  l'arch. Barnaba Seraglio, Direttore dei lavori, ha predisposto e sottoscritto in data 16/12/2019 il  
Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 allegato alla presente, 
sottoscritto anche dalla ditta LITHOS SRL Restauro e Conservazione di venzia, dal quale risulta 
quanto segue: 

 a) le opere corrispondono al progetto approvato; 

 b) la ditta è in regola rispetto all’adempimento degli obblighi previdenziali, assicurativi e contributivi; 

 
2) che la contabilità finale, tenuto conto degli oneri per la sicurezza, ammonta a complessivi netti € 

68.054,18 e tale importo rientra nella somma finanziata; 
 

 RITENUTO pertanto sussistere i presupposti per l’approvazione della documentazione presentata; 
 
 VISTO il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
 
 VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei 
decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha 
modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016;  

Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del D.L. 
90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame che è stato riportato in oggetto;  

 Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei decreti 
attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha modificato 
il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 

 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le 

modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
 

  Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
  Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
 
Vista la delibera del C.C. n. 9 del 25/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2019-2021, esecutiva; 
             



            Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 08/03/2019 che ha approvato il Peg 2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 68.054,18, IVA compresa, trova copertura finanziaria nella 
scheda n. 9870 del bilancio 2019, esecutivo, in favore della ditta di cui al punto precedente, dando atto 
che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2019; 
 

3. di approvare il Certificato di Regolare dei "Lavori di consolidamento della parete sud della Sala 
paradiso e messa in sicurezza delle logge di Villa Barbarigo", eseguiti dalla ditta LITHOS SRL 
Conservazione e Restauro di Venezia con sede a Castello 5236 - partita I.V.A. 01998860272, 
documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4. di dare atto che l’importo finale dei lavori è risultato di € 68.054,18 (IVA inclusa), compresi  gli oneri per 
la sicurezza, rientrante nell’importo finanziato; 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Barnaba Seraglio 
 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 17/12/2019 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,            
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
 

 


